90. §. Folytatás. 

III. Az így írásba foglalt  szolgálati jognak több példáját 
ismerjük 1), s ezek közül különösen azon szolgálati jog tanúl-
ságos, mely II. Endre király korában több bírói ítéletnek is 
tárgya volt, s ezek alapján II. Endrének és IV. Bélának tekin-
télye mellett állapíttatott meg. 

A pannonhalmi apátság udvarnokai t. i. 1226-ka körül 
II. Endre előtt panaszt emeltek, hogy a földesuraság  által 
tartozásaik fölüli  munkára és adakozásokra szoríttatnak. A ki-
rály a panasz elintézését Miklós nádorra bízta; ki azután a 
régi szolgálati jog alapján az udvarnokok tartozásait újból 
azonképen szabályozta, hogy az udvarnokok minden osztályá-
nak tartozása úgy munkában, mint adakozásban részletesen 
20 pontban határoztatott meg2). 

') A pannonhalmi apátság szolgálati jogainak egyes szabályai 
számos privilégiumban és egyéb okmányokban találtatnak, s egybe-
foglalva  erősíttettek meg IV. Béla király által. (Wenzel id. m. II. köt. 
1—26. 11.) — A bakonybéli apátság szolgálati jogára nézve 1. Fejér id. 
m. I. köt. 327. és Wenzel id. m. I. köt. 31—38.11. — A tihanyi apát-
ságra nézve 1. Fejér id. m. I. köt. 388—394. 11. és VII. köt. 5. r. 177 — 
202. 11. s Wenzel id. m. I. köt. 107—126. 11. — A Garam melletti szent-
benedeki apátságra nézve 1. Fejér I. köt. 428—439. 11. és II. köt. 67 — 
80. U. stb. 

f l) »Nicolaus D. gr. Palatínus stb. quod cum populi Ecclesiae Beati 
Martini de Pannónia indebitis exactionibus et sevitiis de tempore in tem-
pus se esse aggravatos domino Regi Andreae lacrimabiliter fuissent  con-
questi« stb. (a nádor a király rendeletére) > antiquas leges et debita 

Ezzel mindazonáltal a pannonhalmi apátság udvarno-
kainak kívánatai még ki nem voltak elégítve; s miután új pa-
naszokkal járultak a királyhoz, és Jakab praenestei bibornok 
püspökhöz, akkor Magyarországban pápai követhez, — ezeknek 
megegyezésével az ügyet elvégre Enoch domonkos rendű szer-
zetes, Albeus mester honti esperest és Cognoscens a polgári 

eorundem populorum a Sanctissimo Rege Stephano eis instituta diligen-
ter et sollicite a Capitulo et jobagionibus ordinatim exquisivimus« stb. 
(a népek tartozásait következőleg újból szabályozta) »Primum de bit um 
eorum est, a tempore novarum frugum  persolvere in sex mensibus 130 
akones farinae  de frumento, et 40 akones de siligine, et 170 akones de 
annona. Item debitum eorum est, ad alios sex menses portare segetes tam 
Symigii, quam in aliis partibus existentes, 170 videlicet akones ad mo-
lendinum Ecclesiae, et ea ibi molare et reportare ad clicium. Item debi-
tum eorum est, facere  communem farinam  usque ad 20 akones pro parte 
cuiusque mensis, de segetibus tamen Ecclesiae. Item debent facere  com-
munem araturam, quae dicitur eneu  de unoquoque mense 10 jugera, et 
ea seminare ex grano Ecclesiae. Item hi qui pascunt mensem debent 
dare currum cum jumento ad portandos panes Abbatis quocunque ivérit. 
Praeterea omnes udvornici communiter debent dare currus cum animali-
bus ad farinam  portandam Abbati et monacbis, quocunque necesse fuerit 
ire pro negotiis Ecclesiae, sive ad curiam Regis sive alias. Similiter om-
nes ceteri populi serviciales, scilicet pelliparii, sutores, fabri,  ceterique 
omnes alii, qui nominantur in privilegio Sancti Ladislai ad omnia genera 
officiorum,  debent dare currus cum animalibus ad portandum vinum Ab-
bati et monachis quocunque necesse fuerit  ire. Praeterea udvornici de-
bent administrare ligna et aquam ad furnum et coquinam, praeter balnea ; 
et datur eis praebenda ex parte Ecclesiae per mensem, in quo serviunt. 
Item hi pascentes tenentur dare de singulis mensibus tres carratas 
lignorum, ne forte  aliquo casu deficiant  ligna ad furnum  vei ad co-
quinam. Item udvornici tenentur renovare curiam fúrni cum veterascit, 
et portám eiusdem curiae custodire. Similiter renovare hortum Panno-
niensem. Ad omnem vero farinam  faciendam  Ecclesia tenetur dare ud-
vornicÍ8 molendina. Item udvornici tenentur ad festum  Sancti Martini 
de pastu cuiusque mensis dare 100 ova, 4 gallinas et 2 anseres, et ad 
carnis privium similiter ; in päscha vero 100 ova et agnum unum. Item 
tenentur in festő  Sancti Martini, et in adventu Regis de unoquoque 
mense 3 carratas lignorum, quae vocantur evlfa.  Item tenentur dare ple-
bano suo de singulis mansionibus 2 hidrias annonae. Praeterea quaelibet 
villa ad festum  Sancti Martini tenetur dare bovem triherbem, et de quo-
libet loco unam hidriam annonae, et unam brasii. Item udvornici tenen-
tur dare ad festum  Sancti Martini 30 panes, et tenentur dare de unoquo-
que mense annuatim filum  ad unum rete huzonis, et portare ad mona-